. _
UNITCIPALIDAD DE MARCOS PaAZ £ FOLIGQ\'\\OOS?_SS.{
K _

LIBRO DE DECRET Qg EJERC'?”TO'zm?‘ﬁi

3 4 Bt A4 f |
A ks i i .
i M i H ‘rr /

Marcos Paz,

VISTO: | M5Dic 2023

Las disposiciones de la Ley Organica de las Municipalidades;

Los preceptas del Reglamenta de Contabilidad y Disposiciones de Administracion para .
las Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires: . 3

La Reforma de la Administracién Financiera en el Ambita Municipal de la Prov. de 4
Buenos Aires (Sistema RAFAM); v,

El convenio denominado “CONVENIO ESPECIFICO PARA LA IMPLEMENTACION DE UN
PROYECTO CON FINANCIACION DEL FONDO DE INTEGRACICN soclo URBANA - LINEA DE ACCION
INTEGRACION SOCIO URBANA BDE BARRIOS POPULARES RENABAP" BARRIO MARTIN FIERRO,
firmado con el Ministe: io de Desarrollo Social - Secretaria de Integracién Socio Urbana:

Expediente administrativo N®4073-3010/2021; N°4073-4193/2022: N°4073-4192/2022;
N®4073-4191/2022 y N°4073-4190/2022; v,

CONSIDERANDO:

Que se debe dar respuesta a lo acantecida previamente en el Expediente Municipal N”
4073-4080/2022 referente a la obra “Desagiie Cloacal en Barrio Martin Fierro”, Licitacién
Pablica N* 48-2022. - -

Que también este municipie busca atender de la manera mas pragmaitica posible las
problematicas en Expediente Municipal N* 4073-4081 /2022 referente a la obra “Desaglie Pluvial
en Barrio Martin Fierro”, Licitacién Pablica N* 49-2022. -

Que ademas en necesario resolver la situacidn emergente en el marco del Expediente
Municipal N° 4073-4082 /2022 referente a la obra “Red Vial en Barric Martin Fierro®, Licitacién
Pdblica N” 50-2022., -

Que asimismo se debe resolver la situacion del Expediente Municipal N° 4073-4079/2022
rieferente 2 la obra “Red Peatonal en Barric*Martin Fierro”, -

Que el contexto inflacionario ¥ de aumento del délar durante los ultimos meses
correspondientes al 2023, donde preducte de las medidas econdmicas adoptadas por el nuevo
gobierno electo por los argentinas, ha provacado corridas cambiarias gue Como Consecuencia
de ello ha disparado los precios y ha ocasionado fuertes desajustes en el mercade de los
materiales de construccion. - ' :

Que frente a ello v las fuertes especulaciones de los proveedores, se produjo
desabastecimiento de materiales, ausencia entrega de lista de precios Yy por lo tanto en
provisién de materiales. -

Qu'e los dias de lluvias, que, a pesar de ser poco frecuentes, se presentaron
precipitaciones abundantes, siendo en general lluvias fuertes o torrenciales. La combinacion




MUNICIPALIDADDEMARCOSPAZ [\

Oqu}\IO
LIBIR O bE DECRETOS EJERch/e”‘l‘z\[}t;zg‘ﬁl\ 08756

de una gran cantidad ce agua caida en poco tiempo con las caracteristicas aridas y pedregosas
ot suelo, ademas de su pendiente, generaanegamiento y dificultad de trabajar en el terreno
por al menos dos dias posteriores a la Huvia. - : i

Que, dade que el proyecto involucra ejecutar tareas dentro de las viviendas de los
vecinos del barrio, encontramos demoras vinculadas a la imposibilidad de acceder a dichas
viviendas debido a que los vecinos no se encontraban en las mismas o los ocupantes no dieron
acceso en ese momento a los trabajadores para avanzar con las obras, cuestiones que resultan
totalmente ajenas a la empresa contratista y a este Municipio, sino que la dificultad se
encontraba en la esfera personal de las vecinos. - :

Que ello  conlleva en tener que visitar varias veces cada damicilio para cumplimentar
lo convenido. En este caso referimos al retraso y contratiempo en el rubro Desaglie Cloacal. -

Que ademas situaciones referidas a la contraposicion de trabajos que deben ser
realizados en un orden especifico para que la obra pueda llevarse adelante de manera correcta
y eficiente. -

Que ante la solicitud de Neutralizacion de la empresa DAC Diseno y Construcciones
;.RJ_. encargada de ejecutar las cuatro obras en cuestion. -

Que es ostensible la imposibilidad de continuar con las obras referidas por motivos de
fuerza mayor que exceden la voluntad del Municipio y de las empresas contratistas. -

POR ELLO:

EN USO DE LAS ATRIBUCIONES QUE LE SON PROPIAS EL INTENDENTE MUNICIPAL,

DECRETA

i

ARTICULO 1°: Se neutralicen las obras denominadas “Desagiie Cloacal en Barrio Martin Fierro”,
“Desagite Pluvial en Barrio Martin Fierro”, “Red Vial en Barrio Martin Fierro” y “Red Peatonal
en Barrio Martin Fierro” contratadas con la empresa DAC Disefos y Construcciones 5.R.L.

ARTICULO 2°: Reportese un inventario y Avaltio actualizado de los matenales dejandose
constancia de los trabajos pendientes y rsaahzadc:s a la fecha.

ARTICULO 3°: Ordénese la implementacién de medidas de conservacion y proteccion de los
materiales e infraestructura ya existentes en el sitio de las cbras.

ARTICULO 4°: Citese al representante técnico y/o responsable legal de la empresa adjudicada
a comparecer en sede de Subsecretaria General de Obras, sito en calle Aristébulo del Valle
N 1946, primer piso de la Ciudad de Marcos Paz, Provincia de Buenos Aires, comprometiéndose

W en cuantpﬁer?trb%nios desermbolsos de fondos pendientes.

9.
ULo5": Notlflqueg.e A hwes,@( S 3

%’7\ ik
_ ~
B T ‘
. .._H_;‘. 1§ i
= - T""ﬁ]’“‘“ L S T TR T T e e SRR RICARDO F'EDRON %’;WET
. nzpe , !," = {"q ragrs w.? O &ITMOENTF My
- TS i

Jec. ;“%"ﬁl,’?.ﬁf “*1»‘-?.35 ‘"f: 053

R S 4 W Sl




